人沟通，在取得破产管理人同意后，安排财务人员前往破产管理人办公场所查阅

远洋翔瑞资产清查相关资料。公司根据所获取远洋翔瑞破产清算相关资料，依据

企业会计准则及公司会计政策，对 2019 年度、2020 年度财务报表进行追溯重述。

经公司第四届董事会第二次会议审议通过，2021 年 8 月 17 日，公司披露《关

于前期会计差错更正的公告》（公告编号：2021-053），公告中所披露的会计差

错更正具体内容如下：

“（1）截止 2019 年末，远洋翔瑞对诚玺电子（湖北）有限公司的交易存在

重大质量问题，未达到收入确认的条件，并且，相关设备存在重大质量问题，应

全额计提跌价准备。上述调整将减少远洋翔瑞 2019年末的净资产1,718.54万元，

减少田中精机 2019 年度的营业收入 1,061.55 万元，减少营业成本 696.83 万元，

增加财务费用 44.33 万元，增加资产减值损失 1,203.54 万元。

（2）公司于 2019 年 11 月对远洋翔瑞失去控制，2019 年 10 月末，远洋翔

瑞的原经审计后（保留意见）的净资产 2,664.46 万元，考虑到远洋翔瑞对诚玺电

子的交易将减少远洋翔瑞净资产 1,718.54 万元，根据公司获取的远洋翔瑞 2019

年 11-12 月的财务状况，远洋翔瑞 2019 年 11-12 月基本已没有销售，期间费用

和研发费用合计达到 835.28 万元，远洋翔瑞 2019 年末的净资产已经资不抵债。

此外，根据破产管理人 2021 年 3 月 9 日出具的《深圳市远洋翔瑞机械有限公司

破产案管理人阶段性工作报告》（远洋翔瑞管发字（2021）第 032 号），破产管

理人认为远洋翔瑞公司已经处于资不抵债的状态。以上信息表明，2019 年末，

公司对远洋翔瑞的股权投资（列报为其他非流动金融资产）的余额 1,251.93 万元，

应调减至 0；2019 年末公司对龚伦勇的业绩补偿以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产 2,180.82 万元，其中包含龚伦勇和彭君持有远洋翔瑞的的股权

价值 796.68 万元，应调减至 0，追溯调整后 2019 年末田中精机以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产 1,384.14 万元，为已扣押龚伦勇股权激励的出

资款。

（3）2019 年末对交易性金融资产和其他非流动金融资产合计调减 2,048.61

万元，所以，调整 2020 年度公允价值变动损益 2,048.61 万元。”

2、会计差错更正对公司业绩的影响

田中精机本次会计差错更正对其 2019 年、2020 年营业收入以及扣除非经常

性损益前后的归母净利润影响情况如下所示：

单位：万元

2019 年度 更正前 更正后 更正金额 占更正前比例 占更正后比例

营业收入 50,306.16 49,244.61 -1,061.55 -2.11% -2.16%

归属于母公司所有者的净利润 -19,653.23 -21,582.34 -1,929.11 9.82% 8.94%

扣非后归属于母公司所有者的净利润 -11,441.79 -12,195.08 -753.29 6.58% 6.18%

3

2020 年度 更正前 更正后 更正金额 占更正前比例 占更正后比例

营业收入 36,376.59 36,376.59 - - -

归属于母公司所有者的净利润 8,551.96 10,481.08 1,929.11 22.56% 18.41%

扣非后归属于母公司所有者的净利润 3,387.46 3,387.46 - - -

本次差错更正，田中精机调减 2019 年营业收入 1,061.55 万元，占更正后营

业收入的比例为-2.16%；调减 2019 年扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

净利润 753.29 万元，占更正后扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润

的比例为 6.18%。田中精机调增 2020 年归属于母公司所有者净利润 1,929.11 万

元，占更正后归属于母公司所有者净利润比例为 18.41%，但本次差错更正对公

司 2020 年营业收入、扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润均无影响。

（二）公司最近一年财务报表的编制和披露在重大方面是否符合企业会计准

则或者相关信息披露要求的规定，是否符合《注册办法》第十一条的相关规定

根据《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》第十一条第（二）

款之规定，“最近一年财务报表的编制和披露在重大方面不符合企业会计准则或

者相关信息披露规则的规定；最近一年财务会计报告被出具否定意见或者无法表

示意见的审计报告；最近一年财务会计报告被出具保留意见的审计报告，且保留

意见所涉及事项对上市公司的重大不利影响尚未消除”，上市公司不得向特定对

象发行股票。

1、2022 年 4 月，公司本次向特定对象发行股票首次申报时，不违反《注册